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Ifcaiiovy Idvitiité pilulky i'inl to
a vás

Tytu dávají ponor ra ledviny a bíl
je Jaoti II eborobny
1'aní l Mipková t í'rcte Neb pra-

ví: "Ai před rokem ulvals jwrn
ISianory pilulky pti rhorobé i ín a

rbpumatiittu a byla jm nad nitru Ke

t'tia a v lelke rt Trpěla jsem
Ixl-trt- il v ktli a ldvi a chvil-

kovými r&vrntěnil kdvkoli jetn dirf
nalli vstala Hýlu jem tis ťtn ubora
ve dne i v no i a 1 dra v I

moje bylo vio-flli- o

to tam Tu kdosi muii měnili pie
radil sbvh rkumlii lioanuvr

ního básníku tragiky Slezanu za-

jímavou osobností básnickou pro-
tože nejsou cítěny ploše ale úpl-

ně jou vyssáty upotřt bovány
fžckl jsem již o Hezriléovi Že je

mi pravým mužem Tak myslím

jest nejlépe jeho poesie cbarakte
risována tak jest nejlěpe udána

jich hodnota a tak nejlépe jest na-hi-

iu Liuni:'c rozdílu iiuzt 1!

a ostatními českými básní-

ky Neboř Pezruč si zachoval muž-

ství v neztenčené síle učinil z ně

ho sálavé teplo své poesie Odtud
máme dojem definitivnosti o všem

co prones Proto jeho verše pů-

sobí dojmem žulových staveb ne
ho jest? lépe žulových skalisk —

llczruč bude potud chápán pokud
bud oceňován v mučiií čistý pro-

jev energie životní Nevadí že Mez

ruč jest někdy pessimistoii To

jen tenkrát když příliš ho proud
apathie zalévá Ale dovede se

vždy vzpružíti vzpomínkou na

vulby jež si ve (b-zsk- h Thermo

pylách vysnil

liezruč jest tak mužný zjev že

cítí instinktivní nechuť ke všemu

co se mu zdá ryzost mužství po-

rušovali Proto jeho verš nema-

jí ani nejmciiši paWtže erotické a

proto má li chuť zpovidati trn i

iiiciiouti na porážku kterou utr-

pěl My proto spíše sympathisiije
me s prošlým chudým déluikem

který se v potu tvářu od rána do

vcccia ilťit musí na svou rodinu

který nemá dollaru její by mohl

vyhodit aniž by ho nelitoval a

který ví ž proú není Žádného ji-

ného klidu a odpočinku než pou-

ze ten kteiý mu kynu hiobciu
a

(hnažšlí f 'echové stojí před vel-

kým činem Vi lkou národní slav

nsstí ve prospěch
Csti-edn- í Mati-

ce školské v ("echách dokáží

jsou uvědomělými Cechy kteří do-

sud na starou vlast nezapomněli
ft že dosud jsoll si vé-do- všech

povinností které je k rodné zemi

af už jich neb jejich rodiéu pou-

tají něčím včtšim a silnějším co

se nedá jen tak lehce odhodili
Slavností tou projeví nejmarkant-néjší-

způsobem úctu a lásku k

českému jazyku jehož právo vzdé

láním upírá se těm kdož mají naň

právo a nárok ncjsvětčjší českým
dětem v uzavřených územích —

Slavnost ta bude silným a důraz-

ným protestem proti bezpráví a

násilí jaké se beztrestné I'"' n"
té d robot in naší tam za mořem

ů po léta Pude pak protestem
tím důraznějším čím větším bu- -

dcnéií n pri tom nepopiratelných
k' Hit uměleckých

IV

Podivuhodnou jest i formální
stránka l!czručovn tuiiéní Pracuje
prostředky en nejméně vtíraný-
mi ba prost iékými Jeho sloky ne-jso- u

ani mnohomluvné ani se ne-

honí za sensacemi Jsou prosté
přinesením jeho iWčnýrh myšle-

nek Ve verš Jejich nejvčtší před-iiot- í

je barva verše hudba versŮ
Není akadeinická barva ani

valěík Jest to živelná spr-
cha barev příval tonů tu vyhna-

ných ve řvoucí fortissimo tu lne
ditativuí piauissimo Jest to hud-

ba jež nemá svého andante kraji
nomalba jež nezná modrého nebo

Jsou to verše naříkající křičící

volající tm poplach Zde jsou iro-

nické zde pathetické zde volá z

nich pcHNiinism jinde opět naděje
na odplatu Jsou to verše vášni-

vé jichž slovník postrádá výrazu
pro štěstí a klid za to ale oplý-v- á

pojmy dynamickými Harvy
zná Mezruč lvč: červenou a čer-

nou povede na nich ale vynutili
nekonečnou stupnici výrazovou
Divokou krásu Pezručova verše

jen zvyšuje jeho symbolika Syni-bo- l

jeho není hledaný Zdá se spí-S- e

že se mu vtíral že nenudil ji-

nak voliti nechtěl li chybili Kras-něh- o

lokálního koloritu dodávají
jeho veršům četné užívané dialek
ty volené vždy správně a hudeb-

ně — Verš Hezruéúv umí býti mu-žný-

i citovým zdá se být neiirov-nin- ý

a přee jsf vzácně uélerjěn
I formální stránka veršů jest ori-ginel-

i dokonalá

ue vviezes: její jenz věnován nu-- j in ntcml taH piimo itle upravuje
de na udržení českých škol na Ui cestu symbolickým proplétáním
horkých půdách Takový protest iotniho života s životem národ-pa- k

jenž na české půdě zazvoní ním
stříbrnými dollary již promluví a Jest nutno ievčtliti i

bude tisí-kr- át silnějším a výmluv
i spousta protestů reso- -

t ř 1 tr
' 1

papirovycn poněvadž přines
lou pomoe které IMřední Ma- -

li'-- i školské jež se o české školy
vskutku stará jako poctivá a miJc národnostně cítících (Matné
liijí-- í matka o své děti nezbytné j sám líeruě - právem — bagateli
třeba Při chystané slavnosti bil Lsiij níisi schopnost k národnímu
d' tedy výboru hlavně k tornu při- - dt m' Má v ni hlubokou Medii-hlíe- ti

by slavnost při svém na-- ' věru Nevím zda dominující sou-prost- o

důstojném ráu pokud čásikmi líezruěova vlastenectví je
možno nejvíce vynesla Aby se védou i raeové příslušnosti Zdá

kávám ž jím také budu Jsem

uaopak velice tomu rid so za

kandidáty prohlásili již jiní Stá-v-á

několik příčin pro které ne-zd- á

se tni vhodným súciutttiilí

ěi kancck ýcli závodu Jednou I
hlavních přičiň zdá ie mi pak bý-

ti otázka likerni pro kterou budu

moci daleko lepe pracovat! potla-

čováním jí ve prospéch prohibice
nebudu-l- i vůbec kandidátem do ja-

kéhokoliv úřadu Chci lidu zdejší-

mu splatit! jen svůj dluh za pří-

zeň kterou mi dal v minulých le-

tech Splatím pak jej jen jako pou

bý obc&n který ie vynainaií do-

kázali ie naie strana nesmi býti
a taky nebude ve vleku otázky ií

a jiných zvláštních zájmů"
a

V poledních dínch skončen

byl zajímavý zápn který svedla

vláda a mlynáři v ohledu bílení

mouky Porota která o případu
tomto rozhodovala v Kanuta City
Mo se vyslovila že bílená mouka

je nezdravou a tím vládě dopo-

mohla ku velikému vítězství Ně-

kteří mlynáři uvedeni byli tím

do úzkých Všimněme si však

případu etdého blíe a seznáme že

celá řada odborných znalců a che-

miku prohlašují že bílená mouka

v nižádném ohledu není lidskému

zdraví škodlivou a že jí dá uží-

vali denně aniž by byla s to způ-

sobili jakoukoli mmoc Naproti
tomu j zase ciiá řada odborníku

kteří se vvslouijí o tom cela o- -

paěné tvrdíce bílená mouka

zdraví lid-kém- u ski li a že se ne- -

dá niíidnvi puchem doporučit i

k požívání Za I" roku snad jed
na nebo druhá utrana náhled svůj
íinéiií a bude ziMivati ziise stano-

visko opačné A tak to bude cho

djti dále Lid sám neví a pocliy

blijeme kdy bude věděli sko-il- i

li anebo iieškodí-l- i bílená mou

ka Iidii průměrných nioni zdá

se Líb nt n ou Ua iiééírn podobným

jako barvené vla-- y Iarvení vla
su také jirý í Otázkou však

jest propívá-l- i komu Lid byl
zvykly před 10 léty jLsti syrup z

1'lerjjovýeh nádob krabic ve kte- -

rýeh prodával se stejně jak s

prodává dnes kily již máme zá

kon o čistých potravinách A mohl

by snad někdo říci že syrup teh- -

dejši byl chutnějším a sladším sy- -

nqu nynějšího í Pochybujeme Po

traviny uméJkovaním znůsobem

připravovat) a píulčlati je nezáko- -

nité Dojiata Ale nesníme za rok
dosti jtožívatin 4které bychom

kdybychom vělěli z čeho a jak
jsou při[raveny vůbec ani neje
dli? Z toho důvodu právě případ
i Kansan City zdá se nám býti za

jímavým a proto taky se o éčrn

zmiňujeme

Zapas jenž se v pondělí týden
konal v Keno Nev stal se pro
obrovskou většinu Amerikánů v

domýšlivosti jejich studenou spr
choti na kterou hned tak nezapo
měnou počítali na jisto s vítčz

stvím člověka kterého bezmála u- -

délali národním hrdinou a zatím
m patrný černoch několika ranami
do nosu a oka připravil jej o va

vříny které považoval již za své

Na surové to divadlo při kterém
krev stříkala proudem sjelo se ko
lnu ' osob které naplnily a

re nu by byly svědkem něčeho ro

pro lils pí istítiovab e vždycky e

ndjrnýiii a

nýir při obrovkéi) idirní iáj- -

mu drubýeb )ejoe tořnu j! by
mUlo o iípa I - n bybj jednalo
néjský veliký dud id iifbý
Iy konči li an ho divadelní přt

' til kterého by i byl jlrn
kal lý Ůi4tuikh Uml tUnA

lti#nl polrau př# svo dnž na

d(btj nidfilii-df- il dttiuhott f ty la

by as ajb tbk t iU t ' A f tyU
by #třti4 pouio dkn

rvkl vstupná jtU řé U dal m
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Zásilky ptséiai tiijtct as pomoct p-
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éiafeh poukastk (Moasy Ordara) st
raaaairk poakáaak (Eiprsaa Moaay

Ordara) bankovnlck poukasak (Baak

Drat) anabo v ttglatrgvasém úopm
Oanamujrta 11 avé prsaUbovtal údaj- -

! ataroo t aovau adraata
Doptay k rubil ětaoaratva orbutoi o

TařajDlma Ifaai bjti sluáné paasé be

in valu nikoho oaobn poUn1i ti a

plným jmáaem af jít tuk byti
radakel utajeno anebo dopisem na-Hjmim- o

45

Tuk tedy zase po Hlavním diu-laj- i

Smutných vsak několik pa-

mátek přece jen nám po nřm zby-

lo

Letošní džiilaj Bani sebou nepři-

nesl tolik zranění kolik jich zavi-ni- l

výsledek zápasu který se k

prohlášení neodvislosti ko-

nal v Keno Nev

Krajan mezi krajany zvláité

zde % Americe nikdy si uuání ne-

dobude Toho se mu dostane tepr-
ve potom až se vrátí "nštanipil-kován- "

uznáním lidí cibli Inu

prorokem nikdo nestane se doma

Dne července opét bude ni
nás abychom si v ď-t- i vvrcčj úiur

tí jeho připomněli i život Karla

Havlíčka Jíorovského a životem

tím poněvadž plynul tukem vel-

kých jasných a světí vrh myšle
nek a skutků te i řídili

I)le různý h za to v Mik četných

zbytku 'po prskavkáeh raketách:

a jiných výbušninách které bylo
lze v úterý ráno viděti skoro před
každým českým domem dalo by se

ROuditi že jsme svátek prohláíe- -

ní neodvislosti oslavili letos roz-

umní a fce jsme místo na hloupo-
sti pamatovali na Ústřední Matici

Školskou

"Saengerfefit" se kvapem blíží

a slavnost 8 koncertem bude ně
čím velkolepým Hylo by proto
dobře kdybychom li vzali z Ním
ců příklad neboť v mnohém ohl

du zvláíté kde se jedni o hro-

madné vystoupení a společnou
práci mohli by nám býti dobrými
točiteli

Památku Mistra Jana jsme již
oslavili Ale umínili jsme si při
tom Ie se vidy a vStide vynasna
iíme žít i životem jeho velikých
pravd shrnutých v učení které

po věcích jejtě prozařuje velikým
a čistým čeáitvím a vzneseným nL

zorem na lidskost!

Ku mé už budou předvolby
Neapomenm [troto na svou p
vinnost Ituďme republikány pře
devším ! pH tom zftttaňme i

Čechy skytněme viVinoinou pod

pru kaídcimi krajanu kdol by
m uehixcli o jakýkoliv úřad Zno

Vtl a tr tlAtkltvé UiorfiUjefne
viVrhny krajany af jíí U neb oti
jMhtiM strany by # o nomin

fi ďi kteréhokoliv tiradtl Ji jed
nHit ilKllil ! M-- l fiy piiii
jediný fh Jtiii4 tak bid mo-tu- n

mtřditi ltřt tiWhny ek
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třil Za krátkou dobil po ji I tuill pie
cftlU jiH-- Velikou ÚIrvU S pléd ll"''ltV- -

sem byla jaem úpis vylíens d té

doby tliin ae nrjlcpiímu rdravi"
Na prod-- j u vierlt nbrliodiiíkú Cna

10c Fodter Milbtirtl Co ltuffalo NeW
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Dr F J Kálal
ftk? lékař a ranhojič

C7adovna v KarlHch bio ku éiU po-

koj 207 Tel Iomf 17(51

Cřadul hodiny: Od II do 1 odpoladna
od 2 do 4 hod odpoled

Obydli: 204 Chicago Kt Omaha Neh
Hvé pacienty neornamujl aol v faaopi--

nfh ani úntní
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F Scobi
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h DOBRý ZRAK
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jstiktasal a tWfc at
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Chas Forst
utéhovné vyiftvIhovA

ul tloinit

MbUÁkf fjt4 ti k-i- i

likl J I „1
V lil

ř l i jfs JBÍ j t#fct
#í-táto- 4

pái ta f( m

podrobností svého vnitřního živo- -

vo chápání écštVÍ Jest lo lllltno
dolié růných doplňovacích vo-

leb kdy národnost se sliibt politi-

ckým čaehrein a kdv vúbee snad
'není duchů tak ěité n tak hlubo- -

se mi ze Jbzručovo ěešství byl

vyprovokováno neslýchaným úti
skeni jt hož bvl svědkem lieznié

j st alltruistní duch Kdož

by mohl jo četbě Maryěky Mag
donové nebo Rektora llalfárn
tvrditi jinak f Jisto jest že tato
vlastnost v něm musila vysoko vy

stupňovat i vědomí j ho čřství- -
Zdá se jest vlastně jisto že není
oním typickým ( echem že není
holoubkem a proto se tento ni!

truism současné přetvořil v nená-

vist proti strůjcům národního ne- -

štěstí Tím spíše že cítil i roze
chvěné sociálně a že utlačovatelé
národa byli současné i vyssavutt li

hmotných prostředků Slezska Ta
to nenávist by se musila zvrhnouti
v hlubokou silu kdvby nemř
básník naději že podaří se mu po--

hnouti jednou lid ku změně ponič
rň ke vzpouře národní i sociální
0 tom svědčí pointy četných jeho
básni ("Hodina přijde den vel-k- ý

d n — obzor je jda měny sú- -

žn")
Vzdor odpor jest nejvyšši me-

ta již HeruČ dostihl Jinak jsou
integrujícími součástkami jeho
poesie bolest a smutek
ěešství Ibzručovo není nni v

nejriieiišiin rozpínavým češstvlm
hauvina Chce pro s be jro svůj
národ !o co mu patří Chce pod-mink- y

jež by mu umožnily další
rozvoj Nikde jsem u něho nena
šel n odšlvodiiéiioii nenávist k jiné
národnosti Všude je náležité moli- -

Mvána ba až utisk v# iko
Ie na ťiřsdé útiik sociální pro
stanování i fiudýi h boraKk lo vše

jt dílem jf rn !( e A vrtu- -

fioánf vub#e každé znásilfiovl
id !e druhu jt iiaiiojvýl n#
in ranným projvi nrzlrsv r

tiovatauati Itojovftl i proti
řrrritij4ci a obtseí boj-na-

l

llí-in- i lim ib proti r ugátttvi
př pravii K!srtí v véoi

říMtiJ llrířU' vy Vil4tb v

(íf w U !l '♦! tlt v l k

'''" lbb Imif lHl ťMÍ
jbíiM a ít ti í sivíH iíiíh U

!! ti j ♦ t: luoslt jalhf Uk ld řii

" I f Mk

''ť Sii í Un4li

t i „ í_

'1H r t { í
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